



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Geologico

Determinazione numero 1730 del 08/08/2025

OGGETTO: SP 26 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 5+600 IN COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO. (CIG: 8384854868 - CUP: G71B19000410003). APPLICAZIONE LEGGE 15 LUGLIO 2022, N° 91 CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022 N. 50 "MISURE URGENTI IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' DELLE IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI UCRAINA". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA A SALDO DELLA MAGGIORAZIONE DEL 4° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI EROGATA DAL MIT, NUOVO QUADRO ECONOMICO. CUP G71B19000410003

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con Determinazione n° 1049 del 07/08/2020 si approvava il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto assunto agli atti con prot. 21869 del 22/07/2020, per l'importo complessivo di € 560.000,00 di cui € 433.809,32 per lavori ed oneri di sicurezza ed € 126.190,68 per somme a disposizione fra cui l'IVA al 22%.

Con Determinazione n° 1180 del 08/09/2020 si aggiudicavano i lavori in oggetto all'impresa BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL, con sede in Via Antica Quercia 6/A – Fraz. Montale – 41051 Castelnuovo Rangone (MO) – C.F. e P.IVA 03093790362, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto con un ribasso percentuale del 2,55 % corrispondente ad € 10.960,14 per un valore dell'offerta di € 418.849,18 oltre € 4.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 422.849,18) ed € 93.026,82 per IVA al 22% e, quindi, per l'importo complessivo di € 515.876,00.

L'offerta di gara fu presentata in data 22/08/2020.

I lavori sono stati finanziati con fondi propri (avanzo).

L'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F854 (rif. Arch. 282).

Il contratto dei lavori di importo di € 422.849,18 è stato sottoscritto in data 26/03/2021 e repertoriato al n° 28945.

Con Determinazione n° 830 del 11/06/2021 è stata approvata una modifica contrattuale di netti € 57.021,68 e pertanto il nuovo importo contrattuale dei lavori in appalto viene fissato in € 479.870,86 oltre IVA al 22% il cui finanziamento ha trovato copertura con utilizzo del ribasso d'asta del quadro economico, la rimodulazione delle somme a disposizione ed il finanziamento aggiuntivo di € 45.000,00 derivante da fondi regionali di cui alla LR 3/99.

I lavori sono iniziati sotto le riserve di legge in data 19 ottobre 2020, come da verbale di consegna redatto in pari data, per una durata di giorni 150 con termine ultimo previsto per il giorno 17/03/2021; hanno avuto regolare svolgimento secondo le modalità previste e sono stati sospesi nei seguenti periodi:

dal 28/02/2021 al 06/04/2021 per una modifica tecnica ad alcuni elementi prefabbricati;

dal 21/04/2021 al 13/06/2021 per la redazione e l'approvazione degli atti relativi alla modifica contrattuale di cui all'art. 106 comma 2 lett. B) del Dlgs 50/2016;

dal 26/06/2021 al 04/12/2022 per l'asestamento del corpo di frana prima dei lavori di completamento dell'intervento.

Tenuto conto dei periodi di sospensione e della proroga concessa, il termine ultimo per dare finiti i lavori differiva al 16/12/2022.

Come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori, gli stessi sono conclusi il giorno 16/12/2022, pertanto in tempo utile rispetto alla scadenza contrattuale.

Con Determinazione n. 402 del 14/03/2023 è stato approvato il certificato di regolare esecuzione.

In applicazione di quanto previsto dall'art. 1-septies del D.L. 25 maggio 2021 n. 73, convertito in Legge, con modificazioni, dall'art. 1 comma 1 della Legge 23 Luglio 2021 n. 106 *“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 25/05/2021 n. 73 recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”* che disciplina e reintroduce l'applicazione dell'istituto della revisione prezzi ai contratti pubblici a compensazione degli aumenti dei prezzi dei materiali da costruzione con variazioni superiori all'8% verificatisi nell'anno 2021, pubblicato sulla G.U. n. 176 del 24/07/2021, sono stati corrisposti all'appaltatore i seguenti importi:

- € 4.582,62 (erogato dal MIMS) oltre ad € 1.008,18 (fondi propri) per IVA al 22% per complessivi € 5.590,80 a titolo di acconto del 50% relativamente alle lavorazioni eseguite nel corso del 1° semestre 2021, giusta Determinazione n. 1974 del 16/11/2022 e liquidati con atto di liquidazione n. 2108 del 29/11/2022;

- € 4.582,62 (erogato dal MIMS) oltre ad € 1.008,18 (fondi propri) per IVA al 22% per complessivi € 5.590,80 a titolo di saldo del 50% relativamente alle lavorazioni eseguite nel corso del 1° semestre 2021, giusta Determinazione n. 786 del 15/05/2023 e liquidati con atto di liquidazione n. 1106 del 06/06/2023;

Sulla G.U. n. 164 del 15 luglio 2022 è stata pubblicata la Legge 15 luglio 2022, n. 91: conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 17 maggio 2022 n° 50 *“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”* ove all'art. 26 *-Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori-* dispone che i lavori aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31/12/2021 e annotati dal direttore dei lavori nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2022, siano adottati in deroga alle specifiche clausole contrattuali applicando i prezzi aggiornati dalle regioni entro il 31/07/2022, riconoscendo i maggiori importi al netto dei ribassi formulati in sede di gara nella misura del 90%.

Per far fronte alla maggiore spesa, viene disposto l'utilizzo nei limiti del 50% delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico, nonché eventuali altre somme a disposizione comprese le economie derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione.

La regione Emilia-Romagna, con Delibera di Giunta Regionale n° 1288 del 27/07/2022, ha approvato l'aggiornamento infrannuale 2022 dell'elenco regionale dei prezzi delle opere pubbliche della regione Emilia-Romagna, pubblicata sul BUR n. 235 del 30/07/2022.

Il direttore dei lavori ha proceduto a contabilizzare i lavori come segue:

1° SAL - lavori a tutto il 18/01/2021

150.941,65

2° SAL - lavori a tutto il 26/02/2021	254.057,72	
3° SAL - lavori a tutto il 25/06/2021	57.801,24	
4° SAL FINALE lavori a tutto il 16/12/2022	<u>17.049,46</u>	
TOTALE AL NETTO DELL'IVA		479.850,07

In applicazione di quanto disposto dal decreto in oggetto, il direttore dei lavori, parallelamente ha redatto la contabilità finale per lavori a tutto il 16/12/2022 (corrispondente al finale) per lavori eseguiti e contabilizzati dal 05/12/2022 al 16/12/2022 in deroga alle prescrizioni contrattuali, come da prospetto di calcolo allegato al presente atto, applicando l'elenco prezzi aggiornato dalla regione Emilia-Romagna scaturente un importo di € 17.959,31 (IVA esclusa).

Come di seguito evidenziato, il maggiore onere dovuto all'appaltatore è di € 818,87 (IVA esclusa).

SAL FINALE (prezzi aggiornati luglio 2022)	17.959,31	
SAL FINALE (prezzi contrattuali)	<u>17.049,46</u>	
differenza		909,85
A dedurre 10% per riconoscimento al 90% applicazione del prezzario di luglio 2022		- 90,98
TOTALE IMPORTO AL NETTO DELL'IVA		818,87

Con determinazione n. 618 del 18/04/2023 del sono stati impegnati a favore dell'appaltatore € 95,06 (di cui € 77,92 per lavori ed € 17,14 per IVA al 22%) derivanti dall'utilizzo della quota residua a quadro economico accertata con Determinazione n° 402 del 14/03/2023 e liquidati con Atto di Liquidazione n. 873 del 02/05/2023.

La quota rimanente spettante all'appaltatore pari ad € 740,95 (al netto dell'IVA) non in disponibilità dell'Amministrazione è stata richiesta al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili tramite piattaforma informatica all'uopo istituita con nota PEC prot. 2865 del 27/01/2023.

Con DM 75 del 28/08/2024 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla Provincia di Modena il 50% delle risorse richieste (al netto dell'IVA) relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 05/12/2022 al 16/12/2022 (4° SAL – corrispondente al finale), come da nota assunta agli atti con prot. 36449 del 22/10/2024, fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari ad € 370,47 IVA esclusa (ACCONTO).

La somma di € 370,47 derivante da fondi ministeriali oltre ad € 81,50 per IVA al 22% per un totale di € 451,97 è stata impegnata con Determinazione n° 2385 del 18/12/2024 e liquidata all'appaltatore con Atto di liquidazione n° 61 del 09/01/2025.

Con DM 124 del 19/12/2024 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha assegnato alla Provincia di Modena il restante 50% delle risorse richieste (al netto dell'IVA) relative alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 05/12/2022 al 16/12/2022 (4° SAL – corrispondente al finale), fra cui quella relativa ai lavori in oggetto pari ad € 370,48 IVA esclusa (SALDO).

Il suddetto importo è stato accertato al capitolo 2561.

L'importo così stabilito di € 370,48 oltre € 81,51 per IVA al 22% per un totale di € 451,99 verrà liquidato a seguito di emissione della regolare fattura in unica soluzione (SALDO).

La spesa trova copertura finanziaria al cap. 4803 "Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" per € 370,48 (fondi MIT) e al cap. 2707 "Interventi di manutenzione speciale" per € 81,51 (finanziata con fondi dell'Ente) del Peg 2025.

Il nuovo quadro economico dell'opera viene così ridefinito:

	TOTALE	CAP. 2707	CAP.	CAP. 4712
--	---------------	-----------	------	-----------

				4803	
A) LAVORI:					
Importo dei lavori eseguiti al netto del ribasso	€	473.689,27	473.689,27		
A sommare oneri per la sicurezza	€	6.160,80	6.160,80		
TOTALE IMPORTO LAVORI	€	479.850,07	479.850,07		
B) SOMME A DISPOSIZIONE:					
Spese per indennità d'esproprio e trascrizione decreto	€	2.142,00	2.142,00		
Spese per istruttoria deposito pratica sismica	€	150,00	150,00		
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs. 50/2016 (quota progetto)	€	8.676,19	8.676,19		
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 Dlgs. 50/2016 (quota variante)	€	1.169,14	1.169,14		
Spese per prove di laboratorio sui materiali	€	1.265,71	1.265,71		
Spese per analisi chimiche terreni (DPR 120/2017)	€	823,50	823,50		
Spese per collaudo statico CNPAIA compresa	€	4.155,11	4.155,11		
IVA al 22% su lavori e oneri (arrotondata per eccesso)	€	105.567,02	105.567,02		
Comp. prezzi DL 73/21 - acconto 1° sem. 2021 IVA compresa det. 1974 del 16/11/2022 (atto liq. n. 2108 del 29/11/2022)	€	5.590,80	0,00	4.582,62	1.008,18
Comp. prezzi DL 73/21 - saldo 1° sem. 2021 IVA compresa det. 786 del 15/05/2023 (atto liq. n. 1106 del 06/06/2023)	€	5.590,80	1.008,18	4.582,62	0,00
Rev. prezzi DL 50/22 – quota parte Prov MO IVA compresa det. 618 del 18/04/2023 (atto liq. n. 873 del 02/05/2023)	€	95,06	95,06		
Rev. prezzi DL 50/22 – quota erogata dal MIT (acconto) IVA compresa det. 2385 del 18/12/2024 (atto liq. n. 61 del 09/01/2025)	€	451,97	81,50	370,47	
Rev. prezzi DL 50/22 – quota erogata dal MIT (saldo) IVA compresa	€	451,99	81,51	370,48	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	136.129,29	125.214,92	9.906,19	1.008,18
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€	615.979,36	605.064,99	9.906,19	1.008,18

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/>.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) richiamata la premessa del presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di impegnare la spesa complessiva di € 451,99 a favore della ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL, con sede in Via Antica Quercia 6/A – Fraz. Montale – 41051 Castelnuevo Rangone (MO) – C.F. e P.IVA 03093790362 quale quota a SALDO (periodo di riferimento 1/8/2022-31/12/2022) della maggiorazione del 4° stato di avanzamento lavori come segue:
 - quanto a € 370,48 al cap. 4803 "Manutenzione Straordinaria strade – Adeguamento prezzi – D.L. 73/2021 e D.L. 50/2022" del Peg 2025 (quota erogata dal MIT - DM 124 del 19/12/2024)
 - quanto a € 81,51 al cap. 2707 "Interventi di manutenzione speciale" del Peg 2025 (quota IVA 22% finanziata con entrate proprie dell'Ente);
- 2) di liquidare e pagare all'appaltatore la somma di € 451,99 (di cui € 370,48 per revisione prezzi e € 81,51 per IVA al 22%) dietro la presentazione di regolare fattura, con successivo apposito atto;
- 3) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera come in premessa suddiviso, ammontante ad € 615.979,36;
- 4) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;
- 5) di dare atto che la ditta BONFATTI SCAVI E DEMOLIZIONI SRL risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE come da DURC on-line prot. INAIL_49920765 emesso in data 10/07/2025 con validità a tutto il 07/11/2025;
- 6) di dare atto che il codice identificativo gara CIG è il n. 8384854868 e il codice CUP è il n. G71B19000410003;
- 7) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-03F854 (rif. Arch. 282);

- 8) di dare atto che in assenza del RUP la presente Determinazione viene firmata dall'ing. Daniele Gaudio, dirigente del Servizio pianificazione urbanistica, scolastica e trasporti della Provincia di Modena come da comunicazione prot. 27235 del 01/08/2025;
- 9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013;
- 10) di trasmettere la presente determinazione al U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa, per gli adempimenti di competenza dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contributiva attestante la copertura finanziaria;
- 11) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Provincia di Modena

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 1730 del 08/08/2025

Proposta n. 3720/2025 - Area Tecnica - Geologico

OGGETTO: SP 26 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 5+600 IN COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO. (CIG: 8384854868 - CUP: G71B19000410003). APPLICAZIONE LEGGE 15 LUGLIO 2022, N° 91 CONVERSIONE IN LEGGE CON MODIFICAZIONI, DEL DECRETO LEGGE 17 MAGGIO 2022 N. 50 "MISURE URGENTI IN MATERIA DI POLITICHE ENERGETICHE NAZIONALI, PRODUTTIVITA' DELLE IMPRESE E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI, NONCHE' IN MATERIA DI POLITICHE SOCIALI E DI CRISI UCRAINA". IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA A SALDO DELLA MAGGIORAZIONE DEL 4° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI EROGATA DAL MIT, NUOVO QUADRO ECONOMICO

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 08/08/2025

Il Dirigente
GOZZOLI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)